
N" 172. quarta-feira, 5 de setembro de 20IX Diário Oficial da União - Seção

PORTARIAS BE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decretode 05414/2017. publicado no Diário Oficial
da União de 06/04/2017. Seção 2, pag. 1, resolve:

N" 2.842 - Designar SANDRA MARU DE CASTRO SCUETTINT
como Coordenadora de Apoio ao Ensino (FO-1) do Cãmpus
Ba ire tos

N" 2.843 - Dispensar CARLOS HENRIQUE ROSS1 da função de
Coordenador de Curso de Edificações (FCC) do Campus Avançado
Ilha Solteira.

N" 2.S44 - Designar PRISCILA ADRIANA ROSSI como
Coordenador de Curso de Edificações (FCC) do Cãmpus Avançado
Ilha Solteira.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA

PORTARIA N" 100, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora Geral do Campus floresta, do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n°460de 19de agoslo de 2015, publicada no
DOU de 20/082015. considerando o teor do Memo n° 11/2018,-
CPLC. resolve:

Art.T DESIGNAR, nos termos dos Decretos n" 3.555, de
08^08/2000. o Decreto n" 5.450, de 31 05.2005. da Lei 10.520. de
1707/2002, e posteriores alterações, os servidores abaixo
relacionados, para atuarem como PREGOEIROS e e EQUIPE DE
APOIO, no Campus Floresta do Instituto Federal de Educação,
Ciência c Tecnologia do Sertão Pemambucaii.

PREGOEIROS;
FABRÍCIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE, matricula

SIAPE N" 2157807- vigíncla 28/08/2018 a 27/08/2019. Prcgoeira;
MADSON FEERNANDES DE MELO JÚNIOR, matricula

SIAPE N" 1853476• vigência 28/08/218 a 27/08/2019, Pregoeiro;
EQUIPE DE APOIO:
FABRÍCIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE, matricula

SIAPE N" 2157897 - vigência 28/08/2018 a 27 08- 2019 Equipe de
Apoio;

MADSON FEERNANDES DE MELO JÚNIOR, matricula
SIAPE N" 1853476 - vigência 2808/218 a 27/08/2019, Equipe de
Apoio;

Wll.LIAM KUDSI, matricula SIAPE N" 2398997 - vigência
28 08/2018 a 27/08/2019, Equipe de Apoio.

2. Esta portaria entra cm vigor na data de sua publicação,
revogando-se as portarias N" 53.de 17de maio de 2017 e N" U>2. de
13 de dezembro de 2017.

VERA LÚCIA DA SILVA AUGUSTO FILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-CRANDENSE

PORTARIA V 2.417. DE 31 DE AGOSTO DE 20IX

O reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência c
Tecnologia Sul-iio-grandcnsc, no uso de SU3S atribuições legais:
considerando documento da Chefe de Gabinete do Reitor, em 31
de agosto de 2018: considerando Autorização n° 20180830.5799,
de 30 de agoslo de 2018. do Ministério da Educação, resolve:

N" 2417 - Autorizar o afastamento do Pais do servidor
JOSUAN ÁVILA DA CONCEIÇÃO, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE. cãmpus Pelotas,com o objetivo de participar do
"Projeto Explorações Geográficas: .X Expedição Geográfica.
Argentina e Chile", nas cidades de Córdoba e Mendoza/Argentina
e Vinadel Mar. Valáraíso e Santiago Chile, no periodo de
20/09/2018 a 30/09/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.

FLAVÍO LUÍS BARBOSA NUNES

PORTARIA V 2.436, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais,
considerando o teor do Processo n.° 23163.000822/2018-61;
considerando o disposto no artigo 33. inciso VIII, da Lei n."8.112.
de 11/12/1990; resolve;

declarar vago, a contar de 29/08/2018, o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 407. código de
vaga n." 812515, do Quadro de Pessoal desta IFE, ocupado por
PÉRCIO CARVALHO PEREIRA, por motivo de posse cm outro
cargo inacumulável junto ao Instituto Federal de Educação.
Ciência c Tecnologia SuI-rio-Grandense.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

PORTARIA N" 352. DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

Ü DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Ari. I" Designar o servidor EMERSON DE ARAÚJO
ALVES. Assistente em Administração, matricula SIAPE 2080947,
para exercer o cargo de Direlor-Geral Substituto do Campos Porto
Velho Calama, Código CD - 02. no período de 05 de setembro a 06
de setembro de 2018.

An. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANTÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N" 2.701. DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IPSP. tio uso de suas atribuições legais.
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2. página 1, c
considerando o que constano processo n" 23440.000704.2018-36, de
17/08/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do pais du(aj servidoria)
EDVANIA FERREIRA GOMES, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Classe D.Nivel 1- 1.no período de 22/08(2018 a 01/08/2020,
paia participar de programa de mestrado na Universidad Cohimbia
dei Parauuay.em Assunção. Paraguai, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.801, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais.
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017. publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processonu2.1305.010380.2018-07, de
30/08/2018, resolve:

Autorizaro afastamentodo pais dota) servidora) CYNTHIA
REGINA I-TSCHER, ocupantedo cargo de Professor EBTT, Classe
D, Nivcl IV - 04. no periodo de 09/09/2018 a 30/09/2018, para
participar da conferência EAIE 2018, em Genebra, Suíça; participar
do Seminário de Cooperação Universitária Brasil-Alemanha, em
Berlim, Alemanha; c consolidar acordos de cooperação técnica com
instituições em Porto, Barcelos. Bragança. Guarda e Lisboa, Portugal,
e na Universidade de Vigo, Espanha, com ônus.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA V 2.802, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP. no uso de suas atribuições legais,
conferidas peloDecreto de 05 de abril de 2017,publicado no Diário
Oficial da União de Ofi de abril de 2017, seção 2, página 1. e
considerando o que consta no processon° 23305.010382,2018-98, de
30/08/2018, resolve;

Autorizar o afastamento do país do(a) servidoríp) JUSSARA
PIMENTA MATOS ocupante do cargo de Professor EBTT. Classe D,
Nivel IV - 02. no periodode 09/09/2018 a 30/09/2018, para participar
da conferência EAIE 2018, em Genebra. Suíça; participar do
Seminário de Cooperação Universitária Brasil-Alemanha, em Berlim,
Alemanha: e consolidar acordos de cooperação técnica com
instituições em Porto.Barcelos. Bragança. Guardae Lisboa. Portugal,
c na Universidade de Vigo, Espanha, com ônus.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.841, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nu 7312,
de 22 de setembro de 2010. publicado no DOU de 23 de setembro de
2010 e Portaria MEC nu381, de 11de abril de 2011. publicada no DOU
de 12 de abril de 2011. considerando a manifestação nos autos do
Processoif 23305.001629.2018-85, referente titulação exigida em edital,
resolve:

An. I" TORNAR SEM EFEITO o ato de provimento decorrente
da
de setembro de 2017, seção 2, pã»
CARDOSO CARVALHO, habilitado em concurso público de provas e
títulos (Edital 233/2015) para o cargo de Professor Ensino Básico.
Técnico e Tecnológico - Informática, Classe D-l, Nivcl 1, no campus
Sorocaba.

An. 2" TORNAR NULO o ato de posse decorrente da
nomeação cilada acima.

Art.3"Estaportariaentracm vigorna data de sua publicaçãono
DOU.

EDUARDt) ANTÔNIO MODENA

daportaria n" 3200, de01 desetembro de2017, publicada noDOU de04
de setembrode 2017, seção 2, página25, que nomeou ALEXSANDRO

/SS/Y 1677-7050 25

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES. no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n" 17. de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria
MEC ii° 297. de 24/03/2015, publicadano DOU de 25 subsequente.
resolve;

N" 390 - Exonerar a pedido, JANETE GOMES TOLEDO, matrícula
n° 2176146, do encaruo de substituto eventual do cargo de Diretor,
código CD-4, do Departamento cie Planejamento e Administração -
DEPA. a contar de 31/0S/2OI3.

N" 391 - Nomear FLAVIA LOPES PENA, matricula n* 1082751. para
exercer o enearuo de substituto eventual do cargo de Diretor, código
CD-4, do Departamento de Planejamento e Administração - DEPA. a
contar de 03/09/2018.

MARCELO PERREIRA DE VASCONCELOS
CAVALCANTI

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo l do
Decreto n" 6.317, de 20 de dezembro de 2007, c tendo em vista o
disposto no S 3"do Art. 3"do Decreto n" S.82I, de 26dejulho cie
2016,c no inciso II do Art. Ioc inciso II do Ari 2o. da Portaria;MEC
nD 1.212. de 19 de setembro de 2017, resolve:

N" 777 • Dispensar, a pedido, ROSARIA DUARTE MELO, CPF n"
874844 121-04, do encargo de substituta eventual da Função de
Chefede Divisão, códigoFCPE-101.2. ocupado por ER1CKA SALES
FERREIRA, da Coordcnação-Geral de Planejamento das Avaliações,
da Diretoria de Gestão c Planejamento, do Instituto Nacional de
Estudose Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

N" 779 - Designar NAEEM HUSSAIN SKAKIR. CPF n"
010079201-61. para exercer o encargo de substituto eventual da
Função de Chefe de Divisão, código FCPE-101.2, ocupado por
ERICKA SALES FERREIRA, da Coordcnação-Geral de
Planejamento das Avaliações, da Diretoria de Gestão e Planejamento,
do instituto Nacional de Estudos c Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, durante os afastamentos c impedimentos rcgulamcntares do
titular.

MARIA INÈS FIN!

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto n" 6.317. de 20 de dezembro de 2007, e tendo cm vista
o disposto no N3"do An. 3"do Decreto n"8.821. de 26 de julho
de 2016, c no Ari. Io da Portaria n" 1.015, de 16 de outubro de
2015. resolve:

N" 799 - Dispensar, a pedido, RICARDO TORRES LENZl, CPF
nu 059.731.801-82, do encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador, código FCPE-101.3. do Centro de Informação e
Biblioteca em Educação, da Diretoria de Estudos Educacionais, do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira.

N" 801 - Designar ALLINE NUNES ANDRADE. CPF n"
805.340.585-15. para exercer o encargo de substituta eventual da
Função de Coordenador, código FCPE-101.3. da Coordenação do
Centro de Informação c Biblioteca em Educação, da Diretoria de
Estudos Educacionais, do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira, durante os afastamentos e
impedimentos legulamentarcs do titular.

N8 802 - Dispensar, a pedido, BRUNA MOTA DELIMA, CPF n°
018.165.661-28, da função de Assessor Técnico, código FCPE-
102.3, do Gabinete da Presidência, do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 21
de agosto de 2018.

Nü 804 - Designar VANESSA MONTIEL VENTURA. CPF n"
023.532.141-93, para exercer a função de Assessor Técnico.
código FCPE-102.3. do Gabinete da Presidência, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

MARIA INES FIN!

Esle documento pode ser verificado no
pelo código 05292018090500025

endereço eletrônico http: t.üov.br aiilcnticidade.html. Sinado dicitalmentc conforme MP n" 2.200-2 de 24-082001. que instituia
Infraesti-utura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


